cui

cui soli debebatur præmium. An non intellexisti in isti usmodi contractibus duplex esse periculum: quorum alterum ad hunc tantum, alterum ad illum propriæ pertinet: uidelicet persoluende mercedis, & prestande conditionis. Ego meo periculo præmij dependendi onus recipio, neq; tua referre putas, neq; refert quam angusta mibi res, unde corradendum quod debeam precium. Tu itidem conditionem tuo suscipis periculo, neq; mea quicquam interest, quo sudore, quo periculo sit ea tibi praestanda. Totam istam curam, totum hoc negocium tibi relinquo. Quod si ego iam præstata abs te cōditione, cōmemorem tibi in agris meis male prouenisse segentes, merces naufragio perire, nihil auelli à malis debitoribus, non sine graui dispendio conflari posse pecuniam, quam tibi debeam, dic obsecro, nōne nugas agere me dices, negans horū quicquam ad te pertinere? Hoc uno modo posse satisfieri tibi, si pecunia numeretur. Neque quisquam est iudex tam iniquus, quin te tuo uti iure fateatur. Et mibi pulchre satisfactum existimas, si tu mihi tragœdiam adferas, quantum adieris periculi, quantum sudorum, quantum uigiliarum exhauseris, dum studes prestare conditionem? Res est (mihi crede) calumniosior, scrupulosiorq; q; ut legibus tam occupatis conueniat, alienam expendere uoluntatem, alienos pensiculari conatus: quorum suos quisq; nimio solet aestimare, non suos difficile est adamus im perpendere. At fasi, facilis est aestimatio. Proinde ea in legis cognitionē cadit.

cadit: hinc reliqua omnia cōfueuit metiri. Tametsi nō piget interdum e qui boniq; rationem habere. Verum in his litibus, quæ de ueteri illa formula pendent, inter bonos bene agier oportet: at in contractibus, quæ neq; si, neq; dolo coierunt, quid est quod à prescripto recessatur, nisi quis uelit omnino à pactis discedere? Quid uis? Circunspice, & si potes usquam inuenire exēplum, non nego præmium. Sæpenumero in pugilum Olympicis, sæpe in certamine spectator (opinor) sedisti. Cedo, num quando uidisti quenquam tam impudentē, qui palmam sibi hoc nomine uendicaret, quod strenue certasset? Non arbitror, atq; id in re penè ludicra, certe ad uoluptatē cōparata. Et tu in tam serio, omniumq; splendidissimo negocio, id tibi postulas, quod in scenicis illis pudeat uel impudentissimū tentare? Age quoties & illud uidisti euenire, ut qui se se fortissime, doctissime que gesisset in cursu, is à præmio longissime abesset, et ignauissimo faueret euētus? Habeat ille sanè, quod causetur, excidisse habenas, consternatum equum, fractam rotam, iactet se uel arte, uel uiribus tanto præcellens tiorem, quanto Theristæ præstigit Achilles, nisi metam prior attigerit, profecto postulandi præmij ius nullum habebit, fortunam suam incusare licebit. Cæterum Ago nothet & non indignabitur: propterea quod hoc animo in certamen descenderit, ut eius ueretur conditione, id est, ita demum præmium ferret, si uirtuti fortuna favente uicisset. Alioqui si conatui, nō tantū effectui præmium